

Illustreret Tidende.



Mr. 1.]

Udkommer hver Søndag.

Kjøbenhavn den 2. October 1859.

2 Rdlr. Kvartalet.

[1^{te} Bind.

Indhold.

Til Læserne. — Adam Vilhelm Moltke. — Indlandet. — Sir John Franklin's Skæbne. — Troppelamlingen i Hensborg. — Udlandet. — Meddelelser af blandet Indhold. — Betsjendigtier.

Til Læserne.

Begivenhederne følge rask ovenpaa hinanden; det er Dagbladenes Opgave ved Hjælp af de Opfindelser, som den menneskelige Kløgt har udtænkt og gjort til Alles Eiendom, at gengive disse med den størst mulige Hurtighed. Underledes forholder det sig med et Ugeblad. Taber dette Noget med Hensyn til Nyhedernes Friskhed, vinder det derved, at der indrømmes dette Tid til at samle Dagsbegivenhederne til et mere afsluttet Hele. Men selv disse vilde lettere forsvinde under Mængden af de forskjelligartede Indtryk, hvis ikke Nutidens Løsen: Association og faa her havde gjort sig gjældende. Thi det er først efterat den billedlige Fremstilling har forenet sig med den beskrivende, at der er opstaaet en Literatur, som, tilgængelig for Enhver, har bevirket, at ingen Begivenhed af almeen Interesse, ingen fremragende Personlighed, ingen vigtig Opdagelse indenfor den menneskelige Videns let vil undgaae Almeenhedens Opmærksomhed, naar man blot paa rette Maade forstaaer at vække Sandfærdigheden derved.

Det er denne Betragtning, der har fremkaldt et illustreret Ugeblad i en større Maalestok, end den danske Presse hidtil har kjendt, og som under Navn af **Illustreret Tidende** vil udgaae hver Søndag. Indholdet vil bestaae i et politisk Overblik over Ind- og Udlandet tilligemed en kort Fremstilling af, hvad der har tilbraget sig i de forskjellige Lande; dernæst Biographier af mærkelige Personligheder, en Udsigt over hvad der af almeen Interesse foregaaer indenfor Videnskabens, Literaturens og Kunstens Omraade, samt Meddelelser af blandet Indhold. Det ligger i Sagens Natur, at om end Tanken fornemlig er henvendt paa at holde Strid med Nutiden, vil den Form, hvori den indlædes, bevirke, at Et og Andet alt forud kan være vore Læsere bekendt. Men paa den anden Side vil Dagens Historie ved at ledsages af billedlige Ophængninger, saasom Portraiter, Prospector, Bygninger, Krigsscener, Moder, Industri- og Kunstgjenstande o. s. v., vinde i Fremstillingen, idet den gengives i en nøie Forening af Ord og Billeder, som anskueliggjør det Sagte, letter Forstaaelsen og bedre bevarer det i Erindringen. Hertil have vi deels sikret os Kræfter, hvorved det bliver muligt at levere tro og omhyggeligt udførte Afbildninger i Træsnit, deels have vi for de forskjellige Fag vundet Medarbejdere, som ere bejælede af Interesse for at sætte Foretagendet i Gang; men paa Bladet fremtræde ifkun Forlæggerens Navn som dem, der bære Ansvar for dets Indhold.

Svovrdit det vil lykkes i et saa lille Land som Danmark, at forfasse den underholdende og belærende Læsning, som paa en lignende Maade alt længe har bestaaet i næsten ethvert andet Land i Europa og hvis Rytte ogsaa overalt har været anerkjendt, afhænger fornemlig af den Velvillie og Understøttelse, Foretagendet møder hvor den danske Literatur er velkommen. Det er indlysende, at Ideen ei udtømmende kan være realiseret i de første Nummere; men ikke desto mindre gjøre vi dog Regning paa, at den strax vinder saa megen Interesse, at den selv fra en videre Kreds lokker Bidrag til dens Udførelse. Derved vil der lettere være Udsigt til, at vi naae vort Maal: at forøge den danske Presse med et Organ, i hvilket Begiven-

hederne ei tabes af Sigte, men som tillige ved sine Illustrationer giver en Afpeiling af det Culturtrin, den danske Nation indtager, og den Plads, den er berettiget til at gjøre gjældende ligeoverfor Omverdenen.

Forlagsbureauet i Kjøbenhavn, den 1ste October 1859.

Adam Vilhelm Moltke.

Enhver Tid har sine Mænd, som enten have skabt den, eller som den selv har skabt. Tiden kan ligesaa lidet undvære dem, hvis den ellers skal have sit eiendommelige Udtryk, som de kunne undvære den, hvis de skulle trives, blomstre og bære Frugt. Naar to Tider kæmpe med hinanden, kæmpe derfor ogsaa deres Fjere som jer Livets nødvendige Betingelser



Grev A. V. Moltke til Præsentved,

Geheimconferentsraad, R. af G., St. af D. og D. M., R. af Seraphim. pp.